
INSTITUŢIA PREFECTULUI 
JUDEŢUL PRAHOVA 
 
 

O  R  D  I  N 
 

privind stabilirea numărului membrilor consiliilor locale din judeţul 
Prahova pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 

anul 2020 
 
 

     Având în vedere: 
 prevederile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum 
şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare;                  

 prevederile art. 112 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;                   
 adresa nr. 2633/10.07.2020 a Direcţiei judeţene de Statistică Prahova din care 

rezultă populaţia stabilă din municipiile, oraşele şi comunele din judeţul Prahova la 
data de 1 ianuarie 2020; 

 referatul de aprobare nr. R 11146/2020, întocmit de Serviciul aplicarea actelor 
reparatorii, controlul legalităţii, contencios administrativ, apostilare şi relaţii 
publice; 

 avizul de legalitate intocmit de Serviciul aplicarea actelor reparatorii, controlul 
legalităţii, contencios administrativ, apostilare şi relaţii publice, înregistrat sub nr. R 
11147/2020; 

În temeiul prevederilor art.275(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ si ale Hotararii Guvernului nr.949/2019; 
 Prefectul judeţului Prahova emite următorul ordin: 
 
 Art. 1. Se stabileşte numărul membrilor consiliilor locale din judeţul Prahova, conform 
anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
 Art.2. Prezentul ordin va fi adus la cunoştinţa celor interesaţi de Compartimentul 
Administrativ, Secretariat şi Informatică din cadrul Instituţiei Prefectului judeţul Prahova. 

                              
Ploieşti, 14.07.2020 
Nr. 249 
 



 
                                                  Anexa la Ordinul nr.249/14.07.2020 

 
Numărul membrilor consiliilor locale din judeţul Prahova 

 

Nr. crt. Localitatea Numărul membrilor consiliului local 

0 1 2 

1.  Ploieşti 27 

2.  Câmpina 19 

3.  Azuga 13 

4.  Băicoi 17 

5.  Boldeşti – Scăeni  17 

6.  Breaza 17 

7.  Buşteni 15 

8.  Comarnic 17 

9.  Mizil 17 

10.  Plopeni 15 

11.  Sinaia 17 

12.  Slănic 15 

13.  Urlaţi 17 

14.  Vălenii de Munte 17 

15.  Adunaţi 11 

16.  Albeşti – Paleologu  15 

17.  Aluniş 13 

18.  Apostolache 11 

19.  Ariceştii Rahtivani  15 

20.  Ariceştii Zeletin  9 

21.  Baba Ana  13 

22.  Balta Doamnei  11 

23.  Bălţeşti 13 

24.  Băneşti 15 

25.  Bărcăneşti 15 

26.  Bătrâni 11 

27.  Berceni 15 

28.  Bertea 13 

29.  Blejoi 15 

30.  Boldeşti – Gradiştea  11 

31.  Brazi 15 

32.  Brebu 15 

33.  Bucov 17 

34.  Călugăreni 9 

35.  Cărbuneşti 11 

36.  Ceptura 13 

37.  Ceraşu 13 

38.  Chiojdeanca 11 

39.  Ciorani 15 



40.  Cocorăştii Colţ  11 

41.  Cocorăştii Mislii 13 

42.  Colceag 13 

43.  Cornu 13 

44.  Cosminele 9 

45.  Drajna 15 

46.  Drăgăneşti 13 

47.  Dumbrava 13 

48.  Dumbrăveşti 13 

49.  Filipeştii de Pădure 17 

50.  Filipeştii de Târg 15 

51.  Fîntînele 11 

52.  Floreşti 15 

53.  Fulga 13 

54.  Gherghiţa 11 

55.  Gorgota 15 

56.  Gornet 11 

57.  Gornet – Cricov  11 

58.  Gura Vadului 11 

59.  Gura Vitioarei 15 

60.  Iordăcheanu 15 

61.  Izvoarele 15 

62.  Jugureni 9 

63.  Lapoş 9 

64.  Lipăneşti 15 

65.  Măgurele 13 

66.  Măgureni 15 

67.  Măneciu 17 

68.  Măneşti 13 

69.  Olari 11 

70.  Păcureţi 11 

71.  Păuleşti 15 

72.  Plopu 11 

73.  Podenii Noi 13 

74.  Poiana Câmpina 15 

75.  Poienarii Burchii 13 

76.  Poseşti 13 

77.  Predeal – Sărari 11 

78.  Proviţa de Jos 11 

79.  Proviţa de Sus 11 

80.  Puchenii Mari 15 

81.  Rîfov 15 

82.  Salcia 9 

83.  Sălciile 11 

84.  Scorţeni 15 

85.  Secăria 9 



86.  Sîngeru 15 

87.  Starchiojd 13 

88.  Surani 11 

89.  Şirna 13 

90.  Şoimari 13 

91.  Şotrile 13 

92.  Ştefeşti 11 

93.  Talea 9 

94.  Tătaru 9 

95.  Teişani 13 

96.  Telega 15 

97.  Tinosu 11 

98.  Tîrgşoru Vechi 17 

99.  Tomşani 13 

100.  Vadu Săpat 11 

101.  Valea Călugărească 17 

102.  Valea Doftanei 15 

103.  Vărbilău 15 

104.  Vîlcăneşti 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


